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DISCIPLINA: O Órgão Adiposo: da Morfologia ao Tratamento 
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PROFESSORA RESPONSÁVEL: Flávia Campos Corgosinho 
PROFESSORA PARTICIPANTE: 

CONVIDADOS: Saverio Cinti, Nayra Figueiredo, Fabiana Kattah, Emilly Oliveira, Barbara 
Molin, Deborah Masquio

CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS CÓDIGO SIGAA SEMESTRE E ANO

32h 02 NSA0077 2º/2023

EMENTA: Origem embrionária do tecido adiposo. Estudo da morfologia, anatomia e das funções 
das diferentes células adiposas que compoe o orgão adiposo: adipoócitos brancos, marrons, 
beges e pink. Plasticidade do tecido adiposo: o processo de transdiferenciação. Tecido adiposo 
como orgão secretor: principais adipocinas e suas funções. Tecido adiposo e obesidade: 
hipertrofia/hiperplasia, inflamação e processo de piroptose. Tecido adiposo subcutâneo e visceral 
na obesidade. O processo de emagrecimento a nível celular e sistêmico. Tratamento 
interdisciplinar para perda de peso: aspectos antropométricos, bioquímicos e inflamatórios. 

OBJETIVOS:
GERAL: Compreender a morfologia e fisiologia do tecido adiposo, assim como as alterações 

decorrentes da obesidade. Abordar as possíveis estratégias terapêuticas para o emagrecimento. 
Ao final da disciplina, os alunos devem ser capazes de descrever os conhecimentos teóricos 
adquiridos e associa-los a intervenções nutricionais/dietéticas. 

ESPECÍFICOS: 

  Ler e interpretar artigos relacionados à disciplina; 
  Aprender técnicas de análise morfológica do tecido adiposo; 
  Transpor experiências cinetíficas para a prática da profissão; 
  Analisar os resultados já obtidos e as perspectivas futuras com consciência bioética. 

CONTEÚDO: 

  Fundamentos da origem embrionária dos adipócitos; 
  Morfologia, anatomia e funções dos adipócitos; 
  Plasticidade do tecido adiposo 
  Alterações do tecido adiposo 
  Emagrecimento saudável



METODOLOGIA: Em razão a presença de convidados externos, o conteúdo será ministrado de maneira
híbrida (presencial e por meio de plataformas on-line): 

- Aulas expositivas e dialogadas com o uso de recursos multimídias; -Leitura e discussão de 
artigos científicos
-Apresentação de seminários 

PROCESSO E CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO: Assiduidade e pontualidade, com frequência mínima
de 85%. O critério de avaliação considerá o desempenho do aluno na apresentação dos 
seminário, que será realizado usando artigos científicos escolhido pelos professores. Para 
avaliação da apresentação será levado em consideração: 

- Utilização adequada dos recursos didáticos e audiovisuais;
- Sequência lógica da apresentação
- Interpretação e compreensão do artigo científico Abordagem correta do conteúdo; 

CRONOGRAMA

DIA
HORÁRIO CONTEÚDO/TEMA RESPONSÁVE

L

CH

24/08
14:00 –
17:00

Apresentação e discussão do plano de 
ensino e demais detalhes referentes à 
disciplina. Origem embrionária e 
anatomia do tecido adiposo. 

Flávia
Corgosinho

3

29/08
14:00 –
17:00

Apresentação de artigo científico; 
Funções das diferentes céluas adiposas. 

Flávia
Corgosinho

3

31/08
14:00 –
17:00

Apresentação de artigo científico
Plasticidade do tecido adiposo

Saverio Cinti 3

05/09
14:00 –
17:00

Apresentação de artigo científico
Tecido adiposo como orgão secretor. 

Fabiana Kattah 3

12/09
14:00 –
17:00

Apresentação de artigo científico
Tecido adiposo na obesidade 

Flávia
Corgosinho

3

14/09
14:00 –
17:00

Apresentação de artigo científico
Adipocinas na obesidade. 

Fabiana Kattah 3

19/09
14:00 –
17:00

Apresentação de artigo científico
Emagrecimento a nível celular e sistêmico
/ Tratamento interdisciplinar

Flávia
Corgosinho

3

      21/09
14:00 –
17:00

Apresentação de artigo científico
Obesidade e programação metabólica 

Debora
Masquio

3

26/09
14:00 –
17:00

Apresentação de artigo científico
Cirurgia  bariatrica  no  tratamento  da
obesidade 

Barbara Molin 3

28/09
14:00 –
17:00

Apresentação de artigos
Aspectos  Psicobiológicos  relacionados  à
obesidade

Emilly Oliveira 3

03/10
14:00 –
17:00

Prática de morfologia do tecido adiposo Nayra
Figueiredo

2
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OBSERVAÇÕES:

O cronograma pode sofrer alterações. Caso isso aconteça os alunos serão informados no 1 dia de aula.




